capela) e 303279.00 m e / 7803637.00 m s (portal da bandeira), conforme 

especificações e quantidades estabelecidas no Projeto Básico anexo I deste Edital. 

1.2. A licitação será realizada em único item. 

II – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 38.577,82 (trinta e oito mil 

e quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos), conforme Planilha 

Orçamentária e Projetos constantes dos Anexos deste Edital. 

2.2. As despesas decorrentes da presente licitação correrão pela seguinte dotação 

orçamentária: 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO, CULTURA E TURISMO

[...]

memória de 
cálculo, 
composições de 
custos, 
cronograma físico-
financeiro e 
cotações de 
preços) 

DER/ES/2025 m² 288,00 R$ 6,50 R$ 8,31 R$ 2.393,16 

A quantidade estimada a ser adquirida são os serviços citados acima, resultando no valor 

de R$ 38.577,82 (trinta e oito mil e quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e dois 

centavos). 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

Art. 18, § 1º, VII, da Lei n. 14.133/2021 

A presente contratação tem por objetivo a obtenção de serviços especializados para a 

elaboração dos projetos estruturais e elétricos dos portais a serem implantados nas

[...]

conformidade com as normas da ABNT, a legislação vigente e as exigências dos órgãos 

de controle, garantindo a obtenção de toda a documentação necessária para a futura 

licitação das obras. 

Considerando o valor estimado para esta contratação de R$ 30.176,64 (trinta mil e cento 

e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), será adotada a licitação na 

modalidade de Concorrência, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.  

A escolha pela Concorrência visa garantir a observância dos princípios da isonomia, da 

legalidade, da economicidade e da seleção da proposta mais vantajosa para a